執行。《股東回報規劃》由公司董事會負責解釋，自公司股東大會審議通過之日起實
施。」

– 122 –

附錄一 2022年非公開發行A股股票預案

第八節關於非公開發行股票攤薄即期回報對公司
主要財務指標的影響及公司採取措施的說明

根據《國務院關於進一步促進資本市場健康發展的若干意見》（國發 [2014]17號）
和《國務院辦公廳關於進一步加強資本市場中小投資者合法權益保護工作的意見》（國
辦發 [2013]110號）、中國證監會頒佈的《關於首發及再融資、重大資產重組攤薄即期
回報有關事項的指導意見》（證監會公告 [2015]31號）等有關規定，為保障中小投資者
利益，公司就本次發行對即期回報攤薄的影響進行了認真分析，針對本次發行攤
薄即期回報對公司主要財務指標的影響分析及公司採取的具體措施如下：

一、 本次非公開發行對公司即期回報的攤薄影響測算

（一） 主要假設條件及測算說明

1. 假設宏觀經濟環境、產業政策、公司所處行業發展情況及公司經營環境
等方面沒有發生重大不利變化；

2. 假設本次非公開發行於2022年12月31日實施完畢，該完成時間僅為測算
本次非公開發行攤薄即期回報的假設時間，最終以實際發行完成時間為
準；

3. 假設本次非公開發行數量為發行上限，即發行數量263,780,130股，該發
行股票數量僅為公司用於本次測算的估計，最終以經證監會核准後實際
發行股票數量為準；

– 123 –

附錄一 2022年非公開發行A股股票預案

4. 2021年度，公司實現的歸屬於母公司股東的淨利潤為 16,074.50萬元，扣
除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤為 15,466.65萬元。

假設公司2022年度歸屬於母公司股東的淨利潤、扣除非經常性損益後歸
屬於母公司股東的淨利潤較 2021年度增長10%；公司2023年度歸屬於母
公司股東的淨利潤、扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤分
別在2022年度基礎上按照持平、增長10%和下降10%的業績變動幅度測算。

該假設分析不構成公司的盈利預測，投資者不應據此進行投資決策，投
資者據此決策造成損失的，公司不承擔賠償責任。

5. 在預測公司發行後總股本時，以本次非公開發行前總股本 879,267,102股
為基礎，僅考慮本次非公開發行股份的影響，不考慮其他因素導致股本
發生變化；

6. 本測算未考慮募集資金到賬後，對公司生產經營、財務狀況（如財務費用、
投資收益）等的其他影響。

– 124 –

附錄一 2022年非公開發行A股股票預案

（二） 測算結果

基於上述假設的前提下，公司對本次非公開發行攤薄即期回報的情況進行了
測算，具體如下：

項目

2022年

12月31日╱

2022年度

2023年12月31日╱2023年度

本次發行前 本次發行後

總股本（股） 879,267,102 879,267,102 1,143,047,232

假設1:2023年歸屬於母公司所有者的淨利潤較 2022年度增加10%

歸屬於母公司所有者的淨利潤（萬元） 17,681.95 19,450.15 19,450.15

扣除非經常性損益後歸屬於母公司股
東的淨利潤（萬元） 17,013.31 18,714.64 18,714.64

基本每股收益（元╱股） 0.20 0.22 0.17

稀釋每股收益（元╱股） 0.20 0.22 0.17

扣除非經常性損益後基本每股收益
（元╱股） 0.19 0.21 0.16

扣除非經常性損益後稀釋每股收益
（元╱股） 0.19 0.21 0.16

假設2: 2023年歸屬於母公司所有者的淨利潤較 2022年度保持不變

歸屬於母公司所有者的淨利潤（萬元） 17,681.95 17,681.95 17,681.95

扣除非經常性損益後歸屬於母公司股
東的淨利潤（萬元） 17,013.31 17,013.31 17,013.31

基本每股收益（元） 0.20 0.20 0.15

稀釋每股收益（元╱股） 0.20 0.20 0.15

扣除非經常性損益後基本每股收益
（元╱股） 0.19 0.19 0.15

扣除非經常性損益後稀釋每股收益
（元╱股） 0.19 0.19 0.15

– 125 –

附錄一 2022年非公開發行A股股票預案

項目

2022年

12月31日╱

2022年度

2023年12月31日╱2023年度

本次發行前 本次發行後

假設3: 2023年歸屬於母公司所有者的淨利潤較 2022年度減少10%

歸屬於母公司所有者的淨利潤（萬元） 17,681.95 15,913.76 15,913.76

扣除非經常性損益後歸屬於母公司股
東的淨利潤（萬元） 17,013.31 15,311.98 15,311.98

基本每股收益（元） 0.20 0.18 0.14

稀釋每股收益（元╱股） 0.20 0.18 0.14

扣除非經常性損益後基本每股收益
（元╱股） 0.19 0.17 0.13

扣除非經常性損益後稀釋每股收益
（元╱股） 0.19 0.17 0.13

註： 基本每股收益、稀釋每股收益系按照中國證監會制定的《公開發行證券的公司信息披露編報規
則第 9號－淨資產收益率和每股收益的計算及披露》的相關規定進行計算。

如上表所示，在本次非公開發行完成後，公司股本增加的情況下，如果發行
完成後公司業績未獲得相應幅度的增長，公司本次發行後較發行前的每股收益將
有所下降，本次非公開發行股票將會一定程度上攤薄即期回報。

– 126 –

附錄一 2022年非公開發行A股股票預案

二、 關於本次非公開發行攤薄即期回報的特別風險提示

本次發行完成後，隨著募集資金的到位，公司總股本將有所增加；由於募集
資金投資項目的實施需要一定時間，在項目達產後才能逐步實現預期收益水準，
因此公司營業收入及淨利潤較難立即實現同步增長，故公司短期記憶體在即期回
報被攤薄的風險。敬請廣大投資者理性投資，並注意投資風險。

同時，本公司在分析本次發行對即期回報的攤薄影響過程中，對 2022年度、
2023年度歸屬於上市公司普通股股東淨利潤及扣除非經常性損益後歸屬於母公司
所有者淨利潤作出的假設分析，並非公司的盈利預測，為應對即期回報被攤薄風
險而制定的填補回報具體措施不等於對公司未來利潤做出承諾或保證，投資者不
應據此進行投資決策，投資者據此進行投資決策造成損失的，公司不承擔賠償責任。
提請廣大投資者注意。

三、 本次非公開發行的必要性和合理性

本次非公開發行的必要性與合理性請參見本預案「第一節本次非公開發行A

[…]

本公司及其董事會全體成員保證信息披露內容真實、準確、完整，沒有虛假記載、
誤導性陳述或重大遺漏。

根據《國務院關於進一步促進資本市場健康發展的若干意見》（國發 [2014]17號）
和《國務院辦公廳關於進一步加強資本市場中小投資者合法權益保護工作的意見》（國
辦發 [2013]110號）、中國證監會頒佈的《關於首發及再融資、重大資產重組攤薄即期
回報有關事項的指導意見》（證監會公告 [2015]31號）等有關規定，為保障中小投資者
利益，東江環保股份有限公司（以下簡稱「公司」）就本次發行A股股票對即期回報攤
薄的影響進行了認真分析並提出了具體的填補回報措施，相關主體對公司填補回
報措施能夠得到切實履行做出了承諾。公司現就本次發行攤薄即期回報情況、相
關填補措施及相關主體承諾公告如下：

一、 本次非公開發行對公司即期回報的攤薄影響測算

（一） 主要假設條件及測算說明

1. 假設宏觀經濟環境、產業政策、公司所處行業發展情況及公司經營環境
等方面沒有發生重大不利變化；

2. 假設本次非公開發行於2022年12月31日實施完畢，該完成時間僅為測算
本次非公開發行攤薄即期回報的假設時間，最終以實際發行完成時間為
準；

– 146 –

附錄三 本公司非公開發行A股股票攤薄
即期回報、填補措施及相關主體承諾

3. 假設本次非公開發行數量為發行上限，即發行數量263,780,130股，該發
行股票數量僅為公司用於本次測算的估計，最終以經證監會核准後實際
發行股票數量為準；

4. 2021年度，公司實現的歸屬於母公司股東的淨利潤為 16,074.50萬元，扣
除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤為 15,466.65萬元。

假設公司2022年度歸屬於母公司股東的淨利潤、扣除非經常性損益後歸
屬於母公司股東的淨利潤較 2021年度增長10%；公司2023年度歸屬於母
公司股東的淨利潤、扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤分
別在2022年度基礎上按照持平、增長10%和下降10%的業績變動幅度測算。

該假設分析不構成公司的盈利預測，投資者不應據此進行投資決策，投
資者據此決策造成損失的，公司不承擔賠償責任。

5. 在預測公司發行後總股本時，以本次非公開發行前總股本 879,267,102股
為基礎，僅考慮本次非公開發行股份的影響，不考慮其他因素導致股本
發生變化；

6. 本測算未考慮募集資金到賬後，對公司生產經營、財務狀況（如財務費用、
投資收益）等的其他影響。

– 147 –

附錄三 本公司非公開發行A股股票攤薄
即期回報、填補措施及相關主體承諾

（二） 測算結果

基於上述假設的前提下，公司對本次非公開發行攤薄即期回報的情況進行了
測算，具體如下：

項目

2022年

12月31日╱

2022年度

2023年12月31日╱2023年度

本次發行前 本次發行後

總股本（股） 879,267,102 879,267,102 1,143,047,232

假設1：2023年歸屬於母公司所有者的淨利潤較 2022年度增加 10%

歸屬於母公司所有者的淨利潤

（萬元） 17,681.95 19,450.15 19,450.15

扣除非經常性損益後歸屬於母公
司股東的淨利潤（萬元） 17,013.31 18,714.64 18,714.64

基本每股收益（元╱股） 0.20 0.22 0.17

稀釋每股收益（元╱股） 0.20 0.22 0.17

扣除非經常性損益後基本每股收
益（元╱股） 0.19 0.21 0.16

扣除非經常性損益後稀釋每股收
益（元╱股） 0.19 0.21 0.16

假設2：2023年歸屬於母公司所有者的淨利潤較 2022年度保持不變

歸屬於母公司所有者的淨利潤

（萬元） 17,681.95 17,681.95 17,681.95

扣除非經常性損益後歸屬於母公
司股東的淨利潤（萬元） 17,013.31 17,013.31 17,013.31

基本每股收益（元） 0.20 0.20 0.15

稀釋每股收益（元╱股） 0.20 0.20 0.15

扣除非經常性損益後基本每股收
益（元╱股） 0.19 0.19 0.15

扣除非經常性損益後稀釋每股收
益（元╱股） 0.19 0.19 0.15

– 148 –

附錄三 本公司非公開發行A股股票攤薄
即期回報、填補措施及相關主體承諾

項目

2022年

12月31日╱

2022年度

2023年12月31日╱2023年度

本次發行前 本次發行後

假設3：2023年歸屬於母公司所有者的淨利潤較 2022年度減少 10%

歸屬於母公司所有者的淨利潤

（萬元） 17,681.95 15,913.76 15,913.76

扣除非經常性損益後歸屬於母公
司股東的淨利潤（萬元） 17,013.31 15,311.98 15,311.98

基本每股收益（元） 0.20 0.18 0.14

稀釋每股收益（元╱股） 0.20 0.18 0.14

扣除非經常性損益後基本每股收
益（元╱股） 0.19 0.17 0.13

扣除非經常性損益後稀釋每股收
益（元╱股） 0.19 0.17 0.13

註： 基本每股收益、稀釋每股收益系按照中國證監會制定的《公開發行證券的公司信息披露編報規
則第 9號－淨資產收益率和每股收益的計算及披露》的相關規定進行計算。

如上表所示，在本次非公開發行完成後，公司股本增加的情況下，如果發行
完成後公司業績未獲得相應幅度的增長，公司本次發行後較發行前的每股收益將
有所下降，本次非公開發行股票將會一定程度上攤薄即期回報。

二、 關於本次非公開發行攤薄即期回報的特別風險提示

本次發行完成後，隨著募集資金的到位，公司總股本將有所增加；由於募集
資金投資項目的實施需要一定時間，在項目達產後才能逐步實現預期收益水準，
因此公司營業收入及淨利潤較難立即實現同步增長，故公司短期記憶體在即期回
報被攤薄的風險。敬請廣大投資者理性投資，並注意投資風險。

– 149 –

附錄三 本公司非公開發行A股股票攤薄
即期回報、填補措施及相關主體承諾

同時，本公司在分析本次發行對即期回報的攤薄影響過程中，對 2022年度、
2023年度歸屬於上市公司普通股股東淨利潤及扣除非經常性損益後歸屬於母公司
所有者淨利潤作出的假設分析，並非公司的盈利預測，為應對即期回報被攤薄風
險而制定的填補回報具體措施不等於對公司未來利潤做出承諾或保證，投資者不
應據此進行投資決策，投資者據此進行投資決策造成損失的，公司不承擔賠償責任。
提請廣大投資者注意。

三、 本次非公開發行的必要性和合理性